
   
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Area Approvvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 
Servizio Appalti Sotto Soglia UE  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
AGACON.procurement@polito.it   www.polito.it 
\03-PROCEDURE NEGOZIATE\11_STUDI\2023\_2023_10_12_CS_RDA_1070_Ass_persona\04 – AGGIUD 
 

Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. e) del D. Lgs 36/2023, 
per l’affidamento dei servizi di cura ed assistenza alla persona - CIG A02083D143 - CUI 
S00518460019202300032 
 
 
L’anno 2023 il giorno 17 del mese di novembre, alle ore 9:30 c.ca, in modalità telematica attraverso l’utilizzo 
del software Microsoft Teams in dotazione all’Ateneo, si riunisce, per l’esame delle offerte pervenute 
nell’ambito della procedura indicata in titolo, la Commissione Giudicatrice, nominata con DDG 2460 del 
16.11.2023 composta da: 

 
 Claudia Boero (Area AGACON) 
 Barbara Borgiattino (Direzione PROGES) 
 Giorgio Pugnetti – in qualità di presidente (Direzione STUDI) 

 
Presiede e coordina le operazioni telematiche sulla piattaforma elettronica MePA Cristina Sergi (Area 
AGACON). 

 
Premesso che 

 
- nella seduta precedente del 15.11.2023 i componenti del Seggio di Gara hanno terminato la verifica 

della documentazione amministrativa richiesta, trasmettendo successivamente la documentazione al 
Direttore Generale per l’adozione dei provvedimenti di competenza;  

- in data 16.11.2023 il Direttore Generale con DDG 2463/2023, trasmesso a mezzo posta elettronica 
certificata agli operatori economici concorrenti, ha disposto l’ammissione alla fase successiva della 
procedura dei seguenti operatori: 

 ASS.I.S.TE SCS - ASSISTENZE INTEGRATIVE SOCIO-SANITARIE PIEMONTE (nel seguito ASS.I.S.TE) 
 CRESCERE INSIEME SCS (nel seguito CRESCERE) 

 
Tutto ciò premesso 

 
La Commissione prende atto che, come previsto al par. 15 della lettera di invito, l’offerta tecnica richiesta ai 
partecipanti deve permettere alla Stazione Appaltante di verificare la presenza degli elementi tecnici richiesti 
quali requisiti minimi, oltre che di valutare gli elementi tecnici offerti dall’operatore economico nell’ambito 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 
 
In particolare, con riferimento ai requisiti minimi, l’operatore economico dovrà produrre una relazione nella 
quale siano individuati: 

 il team di operatori minimo formato da almeno 10 (dieci) risorse aventi i requisiti tecnici minimi a pena 
di esclusione di cui al par. 3.5.1 del Capitolato Speciale d’Oneri; 

 un Coordinatore/Coordinatrice del servizio che diventerà la figura di riferimento per il/la Direttore/trice 
dell’esecuzione del contratto in possesso di comprovata esperienza nel coordinamento di servizi di 
assistenza e cura alla persona per almeno 24 mesi anche non consecutivi. 

Per ogni operatore proposto dovrà essere allegato il CV, l’attestato O.S.S. - Operatore Socio-Sanitario per 
anziani autosufficienti e non autosufficienti, persone con disabilità rilasciato da Agenzie professionali 
accreditate ed eventuale altra documentazione a comprova del rispetto dei requisiti richiesti. 
Per il Coordinatore/Coordinatrice del servizio dovrà essere allegato il CV ed eventuale altra documentazione a 
comprova del rispetto del requisito richiesto. 
 
Alle ore 9:35 si procede allo sblocco delle offerte tecniche e al prelievo della relativa documentazione. 
 
La Commissione Giudicatrice procede alla verifica della documentazione dell’operatore ASS.I.S.TE rilevando 
che, per il servizio oggetto di affidamento, sono previsti: un team minimo di 11 Operatori OSS, ulteriori 4 
Operatori OSS come risorse aggiuntive e due soggetti D.S (Coordinatore infermiere) e R.P. (ASSISTENTE SOCIALE). 
Dall’analisi dei CV degli 11 operatori OSS, la situazione che emerge è la seguente: 
 
 



  
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ASS.I.S.TE SCS - ASSISTENZE INTEGRATIVE SOCIO-SANITARIE PIEMONTE 

# RISORSA ATTESTATO O.S.S. Esperienza (almeno 24 mesi) 
1 B.L. SI 36 mesi 
2 D.R. SI >5 anni 
3 G.P. SI >5 anni 
4 G.C. SI >5 anni 
5 L.D SI >5 anni 
6 M.T. SI >5 anni 
7 N.A. SI >5 anni 
8 S.D. SI >5 anni 
9 S.R. SI >5 anni 
10 T.S. SI >5 anni 
11 V.C. SI >5 anni 

 
Dal CV di D.S. emerge che la risorsa è in possesso di comprovata esperienza nel coordinamento di servizi di 
assistenza e cura alla persona per almeno 24 mesi, ma non è chiaro se sarà effettivamente il coordinatore del 
servizio oggetto dell’appalto. 
La Commissione ritiene opportuno richiedere all’operatore di ASS.I.S.TE di confermare che D.S. è stato 
individuato quale Coordinatore del servizio e di precisare, al fine della corretta valutazione dell'offerta, gli 
effettivi 10 OSS, tra gli 11 indicati, che sono da considerare come Team minimo. 
 
 
La Commissione Giudicatrice prosegue con la verifica della documentazione dell’operatore CRESCERE 
rilevando che, per il servizio oggetto di affidamento, sono previsti: un team minimo di 10 Operatori OSS, 1 
coordinatore e ulteriori 16 Operatori OSS come risorse aggiuntive. 
 
Dall’analisi dei CV dei 10 operatori OSS proposti come facenti parte il team minimo, la situazione che emerge è 
la seguente: 
 

CRESCERE INSIEME SCS 
# RISORSA ATTESTATO O.S.S. Esperienza (almeno 24 mesi) 
1 C.L. SI >5 anni 
2 Y.R. SI >5 anni 
3 V.M.A.M SI >5 anni 
4 D.A SI >5 anni 
5 P.S. SI >5 anni 
6 J.J. SI >5 anni 
7 U.O. SI >5 anni 
8 F.C. SI >5 anni 
9 R.L. SI >5 anni 
10 T.M SI >5 anni 

 
Dal CV del coordinatore emerge che la risorsa è in possesso di comprovata esperienza nel coordinamento di 
servizi di assistenza e cura alla persona per almeno 24 mesi. 
 
 
Come previsto al par. 15 della lettera di invito il concorrente, ai fini del rispetto della clausola sociale sulla 
stabilità occupazionale, allega all’offerta tecnica un progetto di assorbimento atto ad illustrare le concrete 
modalità di applicazione della clausola sociale. 
 
L’operatore ASS.I.S.TE allega il Progetto di assorbimento del personale, dichiarando che, in caso di affidamento 
“garantirà il medesimo personale già operante nel servizio e ne assicurerà il mantenimento del livello di 



inquadramento e di retribuzione e laddove sarà possibile, garantirà anche un raggiungimento di un livello 
superiore”. 

L’operatore CRESCERE dichiara che ha appena effettuato fusione per incorporazione della Cooperativa 
Solidarietà (operatore uscente) assumendo a norma di legge tutti gli obblighi, impegni e diritti della società 
incorporata. 
Per tale ragione ha già nel proprio organico il personale di Solidarietà impegnato nel precedente appalto: nel 
passaggio ai lavoratori sono state garantite le stesse condizioni di cui godevano in precedenza. Allega copia 
dell’atto di fusione del 27.10.2023. 

In conclusione, la Commissione 
 richiede alla SA di inviare all’operatore ASS.I.S.TE le richieste di precisazioni indicate in narrativa;
 rileva che l’offerta tecnica dell’operatore CRESCERE soddisfa TUTTI i requisiti tecnici minimi a pena di

esclusione richiesti nel capitolato. L’operatore economico è ammesso alla fase successiva di
valutazione dell’offerta tecnica con attribuzione dei punteggi tecnici premiali.

La Commissione alle ore 12:05 chiude la seduta e si riconvoca per proseguire con la valutazione il giorno 
27.11.2023 alle ore 9:30. 

Il presente verbale viene letto ed approvato seduta stante. 

La Commissione Giudicatrice 

Claudia Boero  Firmato Boero 

Barbara Borgiattino Firmato Borgiattino 

Giorgio Pugnetti Firmato Pugnetti 


